
Pag. 1 di 4  

 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPG020/85                    DEL 09/07/2024 

 

 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE - DPG 

 

SERVIZIO OCCUPABILITÀ E LAVORO - DPG020 

 

UFFICIO GARANZIA GIOVANI E PROGRAMMAZIONE NAZIONALE DONNE GIOVANI E    

LAVORO 

 

OGGETTO Piano di attuazione Regionale Programma Garanzia Giovani- Attività di assistenza tecnica-

Affidamento diretto alla Società in House Abruzzo Sviluppo incorporata per fusione da FiRA SPA - CUP 

C29J21056610002 Convenzione del 17.12.2021 – Ulteriore Proroga alle medesime condizioni contrattuali 

dal 1° gennaio 2024 al 31 marzo 2024 - Liquidazione saldo  

 

IL DIRETTORE 

 
VISTI: 

- il “Piano di Attuazione italiano della Garanzia per i giovani” che definisce le azioni comuni da 

intraprendere sul territorio italiano per l’attuazione della Raccomandazione e prevede la costituzione di 

un apposito programma operativo per l’attuazione della Garanzia Giovani; 

- il Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani (PON IOG), approvato con Decisione 

di esecuzione della Commissione europea C (2014)4969 del 11.07.2014, con cui l’Italia ha definito lo 

strumento attuativo della Garanzia Giovani; 

- il Decreto n. 22 del 17 gennaio 2018 con cui l’ANPAL, Autorità di Gestione del Programma, ha 

provveduto a ripartire le risorse del PON “Iniziativa Occupazione Giovani” tra le Regioni assegnando 

alla Regione Abruzzo l’importo complessivo di € 27.842.855,00; 

- la convenzione sottoscritta in data 12.06.2018 che regola i rapporti tra l’ANPAL e la Regione Abruzzo, 

individuata quale Organismo Intermedio del PON-IOG cui sono delegate tutte le funzioni legate 

all’attuazione della Garanzia Giovani;  

- il Piano di Attuazione Regionale validato dall’ANPAL, Autorità di Gestione del Programma, con nota 

del 14.11.2018 prot.14110 e approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 993 del 20.12.2018; 

 

VISTA, inoltre, la DGR n.820 del 13.12.2021 con la quale sono state affidate le attività di assistenza tecnica per 

la realizzazione del programma Garanzia Giovani FASE II alla società in house Abruzzo Sviluppo ed è stato 

approvato lo schema di convenzione; 

 

DATO ATTO 

- che le risorse destinate alla Regione Abruzzo, a tale scopo finalizzate, ammontavano ad € 295.930.79 

salvo ulteriori integrazioni; 

- che con la predetta DGR n.820 del 13.12.2021 è stato individuato Abruzzo Sviluppo S.p.A. quale soggetto 

in house cui delegare il servizio di Assistenza Tecnica altamente qualificato a supporto del Dipartimento 

regionale DPG Lavoro-Sociale per le attività di programmazione gestione e rendicontazione previste dal 

PAR Abruzzo Garanzia Giovani-Fase II; 

- che in data 17 dicembre 2021 è stata sottoscritta apposita convenzione con Abruzzo Sviluppo contenente 



Pag. 2 di 4  

le modalità di svolgimento dei servizi affidati; 

- che con  determina dirigenziale n. 1011/DPG020 del 16.12.2021 si è proceduto ad impegnare la somma 

complessiva di € 295.930.79 sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio pluriennale regionale 21421/2, 

in favore della Società in house Abruzzo Sviluppo; 

- che con  determina dirigenziale n. 163/DPG020 del 04.03.2022 si è proceduto a liquidare e disporre il 

pagamento dell’anticipo del 70% su quanto dovuto in favore di Abruzzo Sviluppo per un totale di € 

207.151,55, sull’ impegno n. 5547; 

- che con determina dirigenziale n. 546/DPG020 del 28.11.2022  si è proceduto a liquidare e disporre il 

pagamento del saldo del 30% su quanto dovuto in favore di Abruzzo Sviluppo per un totale di € 88.779,24, 

sull’impegno n. 5547; 

 

DATO ATTO, altresì:  

- che con determina dirigenziale n. 232/DPG020 del 23.12.2022, come rettificata in parte qua con 

determinazione dirigenziale n. 56/DPG020 del 21.03.2023, è stata prorogata fino al 15.05.2023 la 

convenzione  in oggetto ed è stato impegnato l’importo di € 51.065,51, sul pertinente capitolo di spesa del 

Bilancio regionale  n. 21421, art. 2, esercizio 2022, in favore della Società in house Abruzzo Sviluppo 

Spa, con attivazione del F.P.V. esercizio 2023; 

- che con determina dirigenziale  n. 187/DPG020 del 29.05.2023 si è proceduto a liquidare e disporre il 

pagamento dell’anticipo del 70% dell’importo oggetto di proroga in favore di FiRA SpA, incorporante 

Abruzzo Sviluppo SpA e subentrata de jure in tutti i diritti ed obblighi della incorporata, per un totale di € 

35.745,85, sull’ impegno n. 7581; 

- che con determina dirigenziale n. 393/DPG020 del 23.11.2023  si è proceduto a liquidare e disporre il 

pagamento del saldo del 30% dell’importo oggetto di proroga in favore di FiRA SpA per un totale di € 

15.319,66 sull’ impegno n. 7581; 

- che con determina dirigenziale n. 114/DPG del 12.05.2023 è stata prorogata dal 16.05.2023 fino al 

31.12.2023 la convenzione  in oggetto ed è stato prenotato l’impegno dell’importo di €121.773,80, sul 

pertinente capitolo di spesa del Bilancio regionale  n. 21421, art. 2, esercizio 2023, in favore della Società 

in house Abruzzo Sviluppo Spa, con attivazione del F.P.V. esercizio 2023, convertito in impegno 

definitivo con determina n.DPG020/205 del 09.06.2023; 

- che con determina dirigenziale  n. 401/DPG020 del 27.11.2023 si è proceduto a liquidare e disporre il 

pagamento dell’anticipo del 70% dell’importo oggetto di proroga in favore di FiRA SpA, per un totale di € 

85.241,66, di cui € 73.153,80 in commutazione in quietanza d’entrata a valere sull’accertamento 

n.653/2023 assunto sul capitolo 22421 e € 12.087,866 sull’ impegno n.2569 ; 

- che con Dichiarazione  sulla corretta esecuzione delle attività svolte prot.n. 0229330/24 del 04/06/2024  

rilasciata dal Servizio sulla base della  rendicontazione a saldo presentata dalla società,  come confermata 

dal controllore di I livello con chek list del 14/06/2024, si precisa che l’importo già erogato a titolo di 

anticipo copre le spese sostenute e rendicontate ammissibili; 

 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. DPG/287 del 14/12/2023 con la quale: 

- è stata approvata una ulteriore proroga dal 01.01.2024 al 31.03.2024, agli stessi patti e condizioni 

contrattuali, della convenzione  in oggetto per il servizio di assistenza tecnica al PAR Garanzia Giovani 

necessaria per la rendicontazione finale delle spese sostenute a conclusione del Programma; 

- è stato prenotato l’impegno, a tale scopo, dell’importo di € 36.481,96 (trenseimilaquattrocentottantuno/96), 

sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio regionale  n. 21421, art. 2, esercizio 2023, in favore della di 

FiRA SPA, convertito con determinazione dirigenziale n. DPG020/440 del 19.12.2023 in impegno 

definitivo con attivazione del F.P.V. esercizio 2024; 

 

DATO ATTO che il servizio competente ha provveduto ad assumere l’impegno contabile sul capitolo di spesa 

n.21421/2 al n. 15581;  

 

TENUTO CONTO che in base a quanto stabilito nella convenzione del 17.12.2023 sottoscritta con Abruzzo 

Sviluppo incorporata da FiRA SpA e nella sopracitata proroga, può essere richiesto un anticipo fino al 70% 

dell’importo impiegato per la proroga del servizio con l’impegno a restituire l’intera anticipazione ricevuta in caso 

di mancata o parziale attuazione dei compiti affidati ai sensi della convenzione medesima e il saldo pari al 30% 

dell’importo oggetto di proroga da richiedersi a seguito della presentazione di specifico rendiconto pari ad almeno 

l’80% dell’importo oggetto di anticipazione; 

 
 
 



Pag. 3 di 4  

DATO ATTO 

- che FiRA SpA non si è avvalsa della facoltà di richiedere l’anticipo dell’importo stabilito per la ulteriore 

proroga e che in data 31.05.2024 ha provveduto ad inoltrare via PEC la rendicontazione delle spese 

complessivamente sostenute (prot. N. 1547/24/04.021-0 del 31/05/2024) successivamente integrata con 

PEC del 07/06/2024;  

- che in data 12/06/2024 con nota prot. nr. RA/0242561/24 il servizio “Occupabilità e Lavoro” ha chiesto 

l’attivazione del controllo amministrativo di primo livello su detta rendicontazione al Dipartimento 

Agricoltura DPD Ufficio Monitoraggio PSR e Coordinamento Aiuti di Stato; 

- che in data 14/06/2024 con nota prot. nr. RA/0246876/24 il predetto Ufficio ha trasmesso l’esito positivo 

del controllo effettuato (check list controllo amministrativo del 14/06/2023); 

 

VISTI: 

- la fattura n. 33 del 11/06/2024 di importo pari ad € 32.888,97 (IVA inclusa), relativa all’importo dovuto 

ammissibile per la proroga del servizio; 

- il DURC richiesto per la FiRA SpA incorporante la società affidataria, nr. protocollo INAIL 

INPS_40186422 del 16/03/2024 con scadenza al 14.07.2024  con il quale si attesta che l’impresa risulta 

regolare con il versamento dei contributi; 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari del 13.10.2023 rilasciata da FiRA SpA con l’indicazione 

del conto corrente dedicato e delle persone delegate ad operare; 

 

EVIDENZIATO che l’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, nr. 633 (introdotto dall’art.1, comma 629, lett. b), 

della legge 23 dicembre 2014, n. 190) stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un 

meccanismo di scissione dei pagamenti in base al quale l’imposta sul valore aggiunto addebitata dai fornitori deve 

essere versata direttamente all’erario, con le modalità e nei termini indicati nel decreto attuativo pubblicato dal 

MEF (circolare prot. n. DB9-RA/45968 del 20/02/2015 del Dipartimento Risorse, Organizzazione, Innovazione 

e Rivoluzione Pubblica Amministrazione); 

 

RITENUTO, pertanto, di liquidare e disporre il pagamento dell’importo dovuto a saldo per la ulteriore proroga 

del servizio affidato in favore di FiRA SpA, incorporante per fusione Abruzzo Sviluppo SPA, per un totale di € 

32.888,97 (trentaduemilaottocentottantotto/97) sull’ impegno n. 15581 di cui: 

- € 26.958,17 (ventiseimilanovecentocinquantotto/17) in favore di FiRA SpA come da Fattura n.33 del 

11/05/2024 per la proroga del servizio di assistenza tecnica a valere sul Programma Garanzia Giovani, come 

da impegno assunto con la citata determinazione dirigenziale n. DPG/287 del 14/12/2023, sul capitolo di 

spesa n.21421/2 del bilancio regionale; 

- € 5.930,80 (cinquemilanovecentotrenta/80) quale importo complessivo dell’imposta sul valore aggiunto del 

22%, da versare direttamente all’Erario. 

 

DATO ATTO che la tipologia di pagamento di cui trattasi non soggiace all’obbligo di verifica prescritto 

dall’art.48 bis del DPR n.602/73 trattandosi di fondi comunitari elargiti in favore di una società a totale 

partecipazione pubblica (FiRA SpA); 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI LIQUIDARE e disporre il pagamento dell’importo dovuto a saldo per la ulteriore proroga del 

servizio affidato in favore di FiRA SpA, incorporante per fusione Abruzzo Sviluppo SPA, per un totale 

di € 32.888,97 (trentaduemilaottocentottantotto/97) sull’ impegno n. 15581 di cui: 
- € 26.958,17 (ventiseimilanovecentocinquantotto/17) in favore di FiRA SpA come da Fattura n.33 

del 11/05/2024 per la proroga del servizio di assistenza tecnica a valere sul Programma Garanzia 

Giovani, come da impegno assunto con la citata determinazione dirigenziale n. DPG/287 del 

14/12/2023, sul capitolo di spesa n.21421/2 del bilancio regionale; 

- € 5.930,80 (cinquemilanovecentotrenta/80) quale importo complessivo dell’imposta sul valore 

aggiunto del 22%, da versare direttamente all’Erario; 

 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale:  



Pag. 4 di 4  

- a disporre il pagamento di € 26.958,17 (ventiseimilanovecentocinquantotto/17)  in favore di FiRA 

SpA, mediante accredito sul c/c bancario acceso presso la Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., 

CAB 15400, Via G. D’Annunzio, 52, 65127 Pescara, Codice IBAN 

IT71R0103015400000002583614 indicato, attraverso dichiarazione sottoscritta dal legale 

rappresentante pro tempore della Società Dott. Giacomo D’Ignazio, nato il 10/02/1981 in Atri (TE) 

C.F. DGNGCM81B10A488K quale conto dedicato, in via  esclusiva, specificando, inoltre, che sul 

predetto conto è delegato ad operare solo il predetto D’Ignazio; 

- a versare direttamente all’erario la somma di € 5.930,80 (cinquemilanovecentotrenta/80) quale 

importo complessivo dell’imposta sul valore aggiunto del 22%; 

 

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo nella sezione 

Amministrazione trasparente - Amministrazione Aperta, ai sensi della vigente normativa in materia di 

trasparenza; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale – DPB014, del Dipartimento “Risorse”; 

- al Dipartimento “Lavoro-Sociale” DPG; 

- alla Società FiRA SpA Via Enzo Ferrari 155 – Pescara. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Etensore La responsabile dell’Ufficio 

Arch. Patrizia Grassi 

Firmato elettronicamente     

                   Arch. Patrizia Grassi 

                      Firmato elettronicamente 

      La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa. Antonella Azzariti 

                                                                    Firmato digitalmente 

 


		2024-07-09T16:58:39+0200
	ANTONELLA AZZARITI




